regis Juda, 13. sed incessisti per iter regum Israel, et fornicari fecisti Judam, et habitatores Jerusalem, imitatus fornicationem domus Achab, insuper et fratres tuos, domum patris tui, meliores te, occidisti : 14. ecce Dominus percutiet te plaga magna, cum populo tuo, et filiis, et uxoribus tuis, universaque substantia tua ; 15. tu autem ægrotabis pessimo languore uteri tui, donec egrediantur vitalia tua paulatim per singulos dies. 16. Suscitavit ergo Dominus contra Joram spiritum Philistinorum, et Arabum, qui confines sunt Æthiopibus, 17. et ascenderunt in terram Juda, et vastaverunt eam, diripueruntque cunctam substantiam, quæ inventa est in domo regis, insuper et filios ejus, et uxores : nec remansit ei filius, nisi Joachaz, qui minimus natu erat. 18. Et super hæc omnia percussit eum Dominus alvi languore insanabili. 19. Cumque diei succederet dies, et temporum spatia volverentur, duorum annorum expletus est circulus : et sic longa consumptus tabe, ita ut egereret etiam viscera sua, languore pariter et vita caruit. Mortuusque est in infirmitate pessima, et non fecit ei populus secundum morem combustionis, exsequias, sicut fecerat majoribus ejus. 20. Triginta duorum annorum fuit, cum regnare cœpisset, et octo annis regnavit in Jerusalem. Ambulavitque non recte, et sepelierunt eum in Civitate David : verumtamen non in sepulcro regum.

4. OCCIDIT OMNES FRATRES SUOS GLADIO, ET QUOS-DAM DE PRINCIPIBUS, — forte eo quod ipsi se ejus novæ religioni et idolatriæ opponerent. Quod si ita est, ipsi revera occubuerunt ut martyres.

Vers. 7. **7. LUCERNAM**, — id est successionem stirpis regiae et splendidæ. Vide *Psal. cxxxii*, 17.

Vers. 10. **10. ATTAMEN REBELLAVIT EDOM.** — Idumæa scilicet excussit jugum impii Joram regis Juda; tuncque impleta est prophetia Jacob, *Genes. xxvii*, 40, prædicentis quod Esau excuteret jugum Jacob, puta quod Idumæi excuterent jugum Judæorum.

Eo TEMPORE ET LOBNA RECESSIT. — Urbs erat prisca in tribu Juda, q. d. Non tantum exteri Idumæi, sed et subditi Lobnenses impio Joram licet regi suo, rebellarunt. Audi Adrichomium in *Descriptione tribus Juda*, num. 176: « Lebna quæ et Lobna et Labana, urbs Levitarum fortis et munita, non longe a Lachis dissita, habuerat priscis temporibus regem; quo imperfecto, Josue etiam ipsam expugnavit. Postquam ad Monarchiam devenisset status Judæorum, propter impietatem regis Joram filii Josaphat defecit ab eo Lebna; tandem obsessa fuit a Sennacherib rege Assyriorum. Nunc villa est in regione Eleutheropolitana, quæ appellatur Lobna, de qua scribit Isaias, ut auctor Hieronymus. Quidam hanc ponunt in tribu Dan. »

Vers. 12. **12. ALLATÆ AUTEM SUNT EI LITTERÆ AB ELIA PRO-PHETA.** — Quæres : Quænam, quales, quando et quomodo ab Elia scriptæ et missæ sunt hæ litteræ? Nota Eliam jam pridem e terra raptum fuisse curru igneo in cælum. Nam tempore Josaphat, qui fuit pater hujus Joram, florebat et prophetabat Eliseus, qui Eliæ jam rapto successit, ut patet IV *Reg. iii*, 11. Quod enim Cajetanus censem alium hunc esse Eliam, et diversum a Thesbite, non habet speciem verisimilitudinis, et nove sine fundamento dicitur. Tale quoque est, quod ait Vatablus, per Eliam hic intelligi Eliseum, eo quod

ipsi spiritus Eliæ insedisset. Alii ut Emmanuel Sa opinantur Eliam ante raptum has litteras scripsisse, et dedisse Eliseo vel alicui simili, ut eas post raptum suum traderet regi Joram. Verum ali censent Eliam ex paradiso, vel loco in quo ipse post raptum degit cum Enoch, has litteras misisse, sive per Angelum formam humana induitum, sive per Eliseum aliumve prophetam, vel virum fidelem, ad regem Joram. Itaque sicut in Transfiguratione Christi apparuit Petro, Jacobo et Joanni Elias cum Moyse, sic et idem apparuit hic alicui viro, eique litteras a se scriptas ad Joram preferendas dedit. Ita Hebrei in *Seder-Olam*, cap. xvii, Lyranus, Serarius, Sanchez, Bellarminus, et Salianus, qui censent has litteras datas ab Elia nono anno post raptum; raptum enim fuisse anno 19 Josaphat qui deinde adhuc sex annos regnavit, scilicet usque ad annum 25; litteras vero has fuisse datas anno tertio vel quarto Joram, quod scilicet ipse solus post patrem Josaphat vita functum regnabat. Scripsit autem ex paradiso, ut magis percelleret impium Joram et converteret, utque ostenderet quantam ipse et Sancti, etiam post hanc vitam, hominum fidelium præsertim, habeant curam. Idem censent Genebrardus, lib. I *Chronol.*, Josephus Acosta, lib. III *De Noviss. Temp.* cap. vii, Aben Ezra et Petrus Figuerius in cap. iv *Malachie*, Thomas Malvenda, lib. IX *De Antichristo*, cap. ii. Porro hisce litteris Elias graviter increpat Joram, quod a Deo æque ac religione patris sui Josaphat desciverit, quodque fratres suos quasi parricida occiderit, ac eidem minatur triplicem plagam : scilicet primo, publicam bonorum tam ipsius regis quam regni populique expilationem, æque ac uxorum et filiorum ejus rapinam, quam mox intulerunt Philistæ, Arabes et Æthiopes, ut dicitur vers. 16. Secundo, gravem morbum et longam duorum annorum tabem, ita ut viscera ege-

rat, itaque in doloribus et fœtoribus infelicem animam exhalet, vers. 18. *Tertio*, quod carebit honore regiae sepulturæ. Hanc tertiam poenam non exprimit Elias, sed hæc e duabus prioribus, atque ex infami ejus vita et morte consequuta est, ut patet vers. 19.

Vers. 17. 17. *NISI JOACHAZ.* — Hic est qui inverso nomine dictus est Ochozias. Hic enim solus superstes Joram patri in regno successit, ut patet cap. seq. vers. 1. Ita Beda.

19. ET NON FECIT EI POPULUS SECUNDUM MOREM VERS. 19. COMBUSTIONIS, EXSEQUIAS, SICUT FEGERAT MAJORIBUS EJUS, — comburendo, non cadaver regis (illud enim sepeliebatur in sepulcro David et Salomonis, vel proprio ad hoc magnifice quasi mausoleo erecto), sed juxta cadaver, aromata et unguenta pretiosa; idque «ambitione» et pompa «magna» factum est Asæ avo Joram, cap. xvi, vers. 14. Vide dicta *Jerem.* cap. xxxiv, vers. 5.

CAPUT VIGESIMUM SECUNDUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Impio Joram succedit filius impius Ochosias, quem cum Joram rege Israel occidit Jehu. Athalia uxor Joram omnes filios Ochoziæ occidit, unico Joas parvulo excepto, quem Josabeth amita furtim neci substraxit. Sola ergo regnat Athalia.

1. Constituerunt autem habitatores Jerusalem Ochoziam filium ejus minimum, regem pro eo : omnes enim majores natu, qui ante eum fuerant, interfecerant latrones Arabum, qui irruerant in castra : regnavitque Ochozias filius Joram regis Juda. 2. Quadraginta duorum annorum erat Ochozias cum regnare coepisset, et uno anno regnavit in Jerusalem, et nomen matris ejus Athalia filia Amri. 3. Sed et ipse ingressus est per vias domus Achab : mater enim ejus impulit eum ut impie ageret. 4. Fecit igitur malum in conspectu Domini, sicut domus Achab : ipsi enim fuerunt ei consiliarii post mortem patris sui, in interitum ejus. 5. Ambulavitque in consiliis eorum. Et perrexit cum Joram filio Achab rege Israel, in bellum contra Hazael regem Syriæ in Ramoth Galaad : vulneraveruntque Syri Joram. 6. Qui reversus est ut curaretur in Jezrahel : multas enim plagas acceperat in supradicto certamine. Igitur Ochozias filius Joram rex Juda, descendit ut inviseret Joram filium Achab in Jezrahel ægrotantem. 7. Voluntatis quippe fuit Dei adversus Ochoziam, ut veniret ad Joram : et cum venisset et egredetur cum eo adversum Jehu filium Namsi, quem unxit Dominus ut deleret domum Achab. 8. Cum ergo everteret Jehu domum Achab, invenit principes Juda, et filios fratrum Ochoziæ, qui ministrabant ei, et interfecit illos. 9. Ipsum quoque perquirens Ochoziam, comprehendit latitantem in Samaria : adductumque ad se occidit, et sepelierunt eum ; eo quod esset filius Josaphat qui quæsierat Dominum in toto corde suo, nec erat ultra spes aliqua, ut de stirpe quis regnaret Ochoziæ. 10. Siquidem Athalia mater ejus, videns quod mortuus esset filius suus, surrexit, et interfecit omnem stirpem regiam domus Joram. 11. Porro Josabeth filia regis tulit Joas filium Ochoziæ, et furata est eum de medio filiorum regis, cum interficerentur : absconditque eum cum nutrice sua in cubiculo lectulorum : Josabeth autem, quæ absconderat eum, erat filia regis Joram, uxor Joidæ Pontificis, soror Ochoziæ, et idcirco Athalia non interfecit eum. 12. Fuit ergo cum eis in domo Dei absconditus sex annis, quibus regnavit Athalia super terram.

Vers. 1. 1. *OCHOZIAM.* — Hic est qui inverse vocatus est Joachaz, cap. precedenti, vers. 17.

Vers. 2. 2. *QUADRAGINTA DUORUM ANNORUM ERAT OCHOZIAS, CUM REGNARE COEPISSET.* — Grandis est hic quæstio et antilogia; nam IV Regum cap. viii, vers. 26, dicitur : «Viginti duorum annorum erat Ochozias

cum regnare coepisset; » quia, ut præcessit, Joram cœpit regnare cum 32 esset annorum, regnavitque 8 annis, mortuusque est anno ætatis 40, ait Josephus; mox successit ei filius Ochozias, ergo is non potuit esse 42 annorum, alioqui enim bennio fuisset senior patre suo Joram, qui mortuus

Concilia-
tur.
est anno ætatis quadragesimo ; fuit igitur tum
Ochozias 22 annorum.

Primo, Hebræi in *Seder-Olam*, cap. xvii, quos
sequitur Genebrardus et Serarius, respondent hos
42 annos computandos esse ab anno sexto Amri,
qui fuit avus maternus Ochoziæ, cuius mores et
idola ipse secutus est ; Amri enim in Samaria a
se condita , et in metropolim regni Israel erecta,
solus regnare cœpit anno sexto regni sui, regna-
vitque in ea octo annis; successit ei Achab filius,
qui cum Ochozia filio regnavit 22 annis; huic suc-
cessit Joram pariter filius per 12 annos; anno au-
tem ejus duodecimo et ultimo cœpit regnare in
Juda hic Ochozias filius Joram , eodemque anno
cum Joram rege Israel occisus est a Jehu : jam
adde annos 8 Amri, 22 Achab, 12 Joram, habebis
42 quos quærimus. Videntur enim Israelitæ Æram
constituisse ab initio regni Samariæ, ab eoque
annos numerasse, uti numerant Historici a Roma
condita. Sic Absalom dicitur post 40 annos, sci-
licet a prima unctione Davidis in regem compu-
tandos, rebellasse Davidi, II Reg. cap. xv, vers. 7.
Verum obstat, quod hi 42 anni dicantur esse Ocho-
ziæ, non regni Samariæ. Unde Hebræi clare ha-
bent : *Filius 42 annorum erat Ochozias, cum regnare*
cœpisset. Adde : Ochozias erat rex Juda, cur ergo
annos ejus computaret Scriptura a regno Samariæ
diverso, imo ei adverso?

Secundo. Secundo, S. Hieronymus in *Tradit.*, *Glossa*, Ly-
ranus, Hugo, Dionysius, Gordonus, Mendoza, Va-
tablus et Franciscus Suarez, III part. tom. I, disp.
vi, sect. 1, respondent Joram cœpisse regnare
anno ætatis 32, cum Josaphat patre, ac cum eo
regnasse viginti annis; deinde eo mortuo solum
regnasse octo annis, qui octo solum numerantur,
quia pertinent ad chronologiæ computationem;
quare mortuum esse anno ætatis non 40, ut ait
Josephus, sed 60; ita ut Ochozias filius ei suc-
cendens fuerit 42 annorum, qui tamen, III Reg. cap.
viii, vers. 26, dicitur fuisse 22 annorum, quia sci-
licet ipse cum patre Joram 20 annis regnavit; quare
quando cum eo regnare cœpit, erat 22; patre vero
post 20 annos mortuo , cum Ochozias solus reg-
navit, fuit 42 annorum.

Verum sic Josaphat debuisset generare Joram
anno ætatis suæ octavo ; Josaphat enim cœpit re-
gnare anno ætatis 35, ac regnavit 25 annis mor-
tuusque est sexagenarius; adde quinque , vel ut
alii octo annos, quibus post ejus mortem regna-
vit Joram , fient anni Josaphat 68, ex quibus 42
tribuendi sunt Ochoziæ, ac octodecim circiter Jo-
ram patri ejus, cum eum genuit, qui juncti faciunt
60; quare octo tantum anni supererunt Josaphato,
quos ipse habuerit cum genuit Joram , quod est
impossibile. Omitto quod isti auctores dicunt sim-
mul tres reges regnasse, scilicet avum Josaphat,
filium Joram, et nepotem Ochoziam per 20 annos;
quod novum est et insolitus.

Tertio, Sanchez et alii, ut hoc argumentum evi-
dit, dicunt Joram cum patre Josaphato regnasse

octo annis, post ejus mortem vero regnasse 20
annis; sed infeliciter, utpote morbo insanabili a
Deo percutsum ideoque Ochoziam filium regnum
pro patre ægro et tabido administrasse, ideoque
hos viginti annos includi hic in 42 annis Ochoziæ.
Itaque Ochoziam, quando cum patre Joram reg-
nare cœpit, fuisse 22 annorum; quando vero eo
post 20 annos mortuo , solus regnavit, fuisse 42
annorum.

Verum obstat *primo*, quod Joram pater bien-
nio tantum hoc morbo laborarit, ut dicitur II Pa-
rat. cap. xi, vers. 19. *Secundo*, quod sic viginti
anni jam dicti debuissent dici regni Ochoziæ, non
vitæ, ut chronologia annorum regni, quibus quis-
que rex in Juda regnavit, continua serie pertexe-
retur ; alioqui enim hi viginti anni chronologiæ
regni Juda deerunt : quocirca nemo Chronologo-
rum eos enumerat, quod signum est eos non ex-
stisset. *Tertio* et maxime, quod anni Joram regis
Juda ejusque filii Ochoziæ , includantur in annis
Joram regis Israel, ut patet IV Reg. viii, 16 et 25,
et cap. ix, vers. 27 et 29. Joram autem rex Israel
cœpit regnare anno 18 Josaphat, regnavitque duo-
decim annis, ut dicitur IV Reg. cap. iii, vers. 1;
regnavit ergo septem annos post mortem Josa-
phat; hic enim regnavit 25 annis. Mortuus est igitur
tam Joram rex Israel, quam Joram rex Juda,
ejusque filius Ochozias , anno septimo post mor-
tem Josaphat. Ergo nullus eorum potuit regnare
viginti annis post mortem Josaphat: quare Ocho-
zias non potuit tunc esse quadraginta duorum
annorum. Ita Cajetanus, Salianus et alii.

Quarto ergo Cajetanus, Bellarminus in manu-
scripta concordia annorum regum Israel et Juda,
quam penes me habeo, Torniellus, Salianus, Ma-
riana, Scaliger et alii censem hic esse mendum,
pro 42 substituendos 22 annos. Sic enim clare di-
citur IV Reg. cap. viii, vers. 26 : « 22 annorum erat
Ochozias cum regnare cœpisset, » et sic habent
hoc loco Septuaginta Romæ correcti. *Viginti*, in-
quiunt, *annorum erat Ochozias*; et in Notis additur
alios codices habere : *Viginti duorum annorum*.
Ac facile in Hebreo pro כִּי־שָׁרֵץ Esrim, id est vi-
ginti, irrepsisse potuit arbaim , id est 40 : facilius
in ciphris irrepsit error, ut pro כִּי id est 22, po-
situm sit מְבַשֵּׂר id est 42 , ait Mariana ; nam בְּ et מְ charactere sunt affines. Atque hæc videtur origo
fuisse mendi. Fateor omnes Codices Hebreos et
Latinos hoc loco habere 42 , non 22 ; sed argu-
menta cogunt ut pro 42 reponatur 22. Nulla enim
alia solutio solida hic afferri potest; neque Inter-
pretes, sed ipsa S. Scriptura corrigit seipsam a
descriptoribus vitiatam, scilicet Liber Regum cor-
rigit Librum Paralipomenon in annis jam dictis,
scriptorum vitio corruptis. Plura in editione vul-
gata a Romanis correcta sunt et plura corrigi pos-
sent, uti ipsi correctores in præfatione fatentur,
atque error in numeris facile contingit, nec spec-
tat ad fidem vel bonos mores. Sic multi demunt
Cainan a serie generationum in genealogia Christi,